18 pretium 25.D.de petitione here,& sic qui pretium siue rei estimationem habet ipsam habere videri,quia illa regula procedit iniudicijs vniuersalibus,secus autem in iudicijs particularibus.l.Imperator.70.D. de leg. 2.† Neque huic distinctioni obstat tx.in d.l.huiusmodi.86.§.1.D. de leg.1.vbi eadem res duobus testamentis fuit legata, & legatarius ex priori consequutus pretium excluditur à petitione rei, ex secundo testamento. Quoniam respondendum est, hanc distinctionē Iustiniani obtinere quādo vere sunt duo legata validas & distinctas duorum testatorum, tunc enim querimus de potestate agendi,supposita vtriusq; voluntate,at in d.§.1.vnicum fuit legatum diuersis testamentis relictum,& sic queritur de voluntate,vtrūcūclicet secundus testator multiplicare legatum voluerit,vnde cum secundus testator heres esset primi testatoris,qui ex iudicio eius tenebatur rem in secundo testamento relictā post duos menses præstare,legando pure eādem rem,præsumitur per hoc legatum folum voluisse cōmodum representationis legatario præstare, idest, ut statim ex hoc testamento polsit agere.

¶. Ea quoq; res 8.

- 1 Faturum quod nondum est, esse tamen speratus legari potest,inestq; tacita conditio,si nascatur,explicatur sequentiū num.
- 3 Legatum rei quae nondum est,quamuis tacitam conditionem habeat si nascatur,aut res in esse producatur,non tamen est conditionale.

QVæ nondum sunt,futura tamen sperantur,recte possunt legari,inestque legatis tacita conditio,si nascantur,aut in rerum naturam producantur. Idem in l.quod in rerum 24.in prin.D.de leg.1.l. etiam.17.D.de leg.3.l.1.versi.inest. D.de condit. & demonstra.l. nec emptio. 8.D.de contrah.emp.l. & quæ nondum, 15.D.de pignorib.l.interdum.73.D.de verb.oblig.cum alijs quibus cōlonat.l.20 tit.11.parti.5.l.12.tit.9.part.6.Ex quibus constat,& in legatis,& in contractibus, quod nondum est,futurum tamen speratur recte deduci posse.† Illud tamen obseruandum est,per vindicationem ea non relinquiri,vt ex relatis iuribus constat,& no-

minatim docet Caius lib.2. Inst.tit.de leg. quia cū quo tempore legantur nō sint in dominio testatoris, neque in legatarium trās ferri poterant.

- 3 Planè † quamvis tacita insit conditio si nascantur,d.l.1.non tamen legatum conditionale est,ex regula.l.conditiones.99. D.de condit & dein.propterea que nō impeditur transmissio l.quod pure.6.§.1.D. quando dies legati ced. quæ non admittitur quoties conditionale est legatum.l.vni. §.sin autem aliquid sub conditione. C.de caducis tollendis,& ita intelligit tx.in d.l.interdū.ibi.dilationem capit,l.cū certus 5.D. de tritico,vino & oleo legato.† Quare si 4 fructus non nascatur,nihil heres præstare tenebitur,vt in dictis iuribus,nec lequentes anni expectandi sunt,quia de primotantum anno legatum est intelligendum argumento tx.in l.boues.79.§.hoc sermone.D.de verb.sig.nisi culpa heredis interuenierit in primo illo anno,tunc enim propter suam culpam ad interessē tenebitur,argumento l.si iactum retis.12.D.de actionibus empti.

¶. Si eadem res 9.

- 1 Iuris accrescidi materiam Iust.hic methodice proponit.
- 2 Ius accrescendi locum habet,duobus re coniunctim,disiunctim re relicta,vno ad eam perueniente.
- 3 L.si Titio aut Seio.16.D.de leg.2.¶ nu.35.
- 4 L.Titius,12.l.interdum 13.in principio.D.de heredibus instit.¶ n.36.
- 5 L.3.in prin.l.sicut.5.D.de adim.legatis,¶ n.40 & sequentibus.
- 6 L.si Titio ¶ ei 7.D.de leg.2.¶ num.55.¶ sequentibus.
- 7 L.fin.¶ Seio.D.de legatis.2.¶ num.74.¶ seq.
- 8 L.plane.34.¶ et si coniunctim,D.de legatis.1.¶ num.34.¶ 77.
- 9 L.Huiusmodi.84.¶ si Titio ¶ Mænio.D.de le.1.¶ n.80.
- 10 L.si duobus.16.in prin.in ¶ fin.D.de leg.1.¶ num.88.
- 11 L.mulieri ¶ Titio 74.D.de condit.¶ dem.¶ numero.93.
- 12 L.fed et si 3.¶ sed et si coniunctim.D.de leg.præst.¶ n.98.
- 13 Ius accrescendi locum habet inter coniunctos coniunctione legali.
- 14 L.¶ Proculo 20.D.de legatis,2.¶ numero.99.

- 15 L. cum singulis, penul. D. de usufru. accrescendo. & n. 108.
- 16 Iuris accresendi materiam qui disputent.
- 17 Coniunctio duplex, alia legis, alia hominis, & quae legis, & quae hominis.
- 18 Coniunctio hominis triplex, Realis, Verbalis, mixta.
- 19 Coniunctio Realis, que, que verbalis, & que mixta n. 20. & 21. & n. 104.
- 22 Coniunctionis quoties sit mentio, mixtaque ceteris potior est intelligitur.
- Ius accresendi non esse inter re coniunctos, sed potius ius non decrescendi, bonis probatur testimonios.
- 24 L. 1. §. interdum. D. de usufru. accrescendo.
- 25 Interpretatio Bar. ad eum tx.
Ius accresendi utrum in usufructu sit? & nu.
- 26 Ius accresendi etiam inter re coniunctos.
- 27 Iuris accresendi definitio.
- 28 Ius accresendi qua ratione in hereditatibus inductum sit.
- 29 Ius accresendi in legitimis hereditatibus, quare inductum.
- 30 Ius accresendi in legatis, qua ratione inductum.
- 31 Hereditibus etiam in iuris deficientium portiones accrescent, non ita legatariis, nisi reali, vel mixta coniunctione iungantur.
- 32 Coniunctio Verbalis ab initio partes inter legatarios facit: Realis, concursu, quid in mixta iuris sit sequentibus numeris discutitur.
- 33 L. coniunctim 80. D. de leg. 3.
- 34 Legato damnationis coniunctim reliquo partes ab initio legatarii habent, & non admittitur ius accrescendi, & num. 69. & numero. 76. 77. & sequentibus.
- 35 Alternativa, disiungit, tribuit, & unicuique integrum, ac si solus esset nominatus.
- 37 L. si. C. de imponerum & alijs substitut.
- 38 L. Lucius, 90. §. Lucius Titius testamento, D. de leg. 2.
Distributo nomine vocati perinde admittuntur, ac si proprio nomine vocarentur.
- 39 Collectivo nomine vocati unius loco habentur,
- 40 L. si quis eum. 16, in principio. D. de vulgari.
Interpretatio communis l. sicut. 5. D. de adim. lega.
- 41 L. Julianus. 1. §. D. de hered. instituen, & n. 47. & 50. & 53.
- 42 Reprehenditur communis intellectus d. l. sicut.
- 43 Indefinita verba aequipollent uniuersalibus.
- 44 Relatum, quod, totum refert & demonstrat, & 46.
- 45 Dicitio, quoq; repetitiva precedentium.
- 46 Alia interpretatio d. l. sicut.
- 47 Pronomen, Idem, habet implicitam copulam, & potius auget quam minuit.
- 48 L. si pluribus. D. de leg. 1.
Translatio legati, an coniunctio sit, quando diversis orationibus, duobus eadem res relinquuntur, ex coniecturis eliciendum est, quae numeris sequentibus proponuntur.
- 49 L. non ad ea. 89. D. de condit. & demonst.
- 50 Legata adimuntur facilius, quam hereditates, quare, ex illustrissimo Etanc. Mantica.
- 51 Legata quemadmodum non nisi verbis relinqui possunt, ita ipso iure non nisi verbis adimuntur.
- 52 L. Ex parte 22. D. de adim. legatis.
Legata tacita voluntate revocantur.
- 55 Indignus, qui non ad suam, sed ad fisci utilitatem capit, facit partem, & n. 57.
Communis interpretatio l. si Titio, & ei. 7. D. de legatis. 2.
- 56 Verbum, capere, ad indignum referri solet.
- 58 Indignitatem nemo, nisi solus fiscus opponere potest.
Ius tertii nemo alias opponere potest.
- 59 Refellit communis, d. l. si Titio & ei. interpretatio.
Ius accresendi in hereditatibus fiscus impediens non potest, & quare secus in legatis. n. 62.
- 60 Ius accresendi ante aditam hereditatem, non post aditam locum habet.
- 63 Deportatus omnino legati incapax est, & ideo ei reliquum coniuncto, aut heredi accrescit, non fisco contra Bart.
- 64 Ponderatio d. l. si Titio. contra Bart.
- 65 Lanceloti Polyti intellectus ad d. l. si Titio.
Ius accresendi locum non habet, diuersis rebus relatis.
- 66 Ius accresendi locum non habet summis sine qua titatibus reliquis, iuxta communem, quae sequentibus numeris improbat.
- 67 L. qui duobus. 22. D. de cond. & demonst.
- 68 Dicta l. si Titio & ei. inducitur contra Polytum.
- 69 Dicta l. si Titio & verus sensus & intellectus.
Ius accresendi regulariter admittitur in legatis per indicationem reliquis, secus si per damnationem.
- 70 Dicta l. si. Titio & ei. corrigitur ex nostro textu.
- 71 L. si is qui duos. 30. D. de liberat. legata.
- 73 Lex Papia de quibus incapacibus loqueretur.
- 74 L. plane. 34. §. si duobus. D. delegatis. 1. & nn. 81. & 87.
- 75 Portio accrescit portioni, non personæ.
- 76 Ius accresendi cessat, cum scit testator in aliquis ex legatarij legatum ab initio nullum esse.
- 79 L. unica §. & cum triplici. C. de caducis tollendis.
- 83 Interpretatio Iacobi Cuiaci ad l. huiusmodi. 84.
§. Si Titio, & Manio. D. de leg. 1.

84 Repro-

- 84 Reprehenditur Iacobi Cuiacij interpretatio.
 85 Nona d. §. Si Titio interpretatio.
 86 Ius accrescendi cessat, quoties si legatarij concurre
 rent, alter rem, alter estimationem haberet.
 88 Ius accrescendi cessat in legatis que habentur pro
 non scriptis, quoties legatarij ab initio non soli
 dum, sed partes habent, & explicatur seq.
 93 Ius accrescendi cessat inter diuerso iure succeden
 tes, velutius unus iure communis, alter speciali
 admittatur, iuxta comunem, & numero. 98.
 que sequentibus numeris improbatur.
 94 Ius accrescendi admittitur, etiam in usufructu in
 ter mixta coniunctione coniunctos.
 95 *Titio*, quandiu temporalem exclusionem signi
 ficat.
 99 Ius accrescendi inter coniunctos coniunctione le
 galij locum non habet, & contra communem, &
 num seq.
 100 Ius accrescendi in heredibus institutis non ratione
 coniunctionis, sed alia admittitur.
 101 Ius accrescendi in legitimis successionibus, quare
 admittatur.
 103 Ius accrescendi locum non habet inter legatarij
 heredes ad quos legatum non agnatum transmis
 sum est.
 105 L. si duobus 41. D. de leg. 2. l. 1. §. 1. D. de usufr.
 accrescendo, & n. seq.
 106 Ius accrescendi locum habet, legato usufructu,
 seruo communis, secus si proprietas sit legata &
 quare. (tuitur.)
 107 Usufructus quotidie nascitur, & quotidie consti
 108 Ius accrescendi locum non habet, quoties fidei res
 duabus diuersis testamentis relinquitur, nisi
 invis fictione pro uno habeantur.
 109 Ius accrescendi cessat, quando eadem res a diuer
 sis tamen heredibus relinquitur.
 114 Elegans limitatio regulæ huius tx.
 112 Usufructus pluribus legatarijs relictus in unaqua
 que persona diauersus & distinctus usufructus est.
 113 Ius accrescendi in usufructu an admittatur.
 114 Ius accrescendi locum non habet in usufructu inter
 verbis tantum coniunctos en. Accurs. contra co
 munem, secus in proprietate, & quare. nu, 119.
 115 L. inde Neratius. 4. D. de usufr. accrescendo.
 117 L. si duobus. 2. D. de usufr. accrescendo.
 120 Ius accrescendi in usufructu locum habet in mix
 ta & reali coniunctione, & quare?

CElebris est hic Iustiniani locus, &
 qui in difficultima tractatione iuris
 accrescendi inter reliqua iuris Ciui
 lis caput extulit, & longissimos sane com
 mentarios exigebat, sed eos non fert no
 strum institutum, ne tamen eo colore tam

aridè, & ieunè eius disputationem per
 currans, ut hactenus fecerunt alij paulo
 latius agenus. Sed ecce sententiam tx.

Si eadem res duobus coniunctim, dissun
 ctumve legata sit, si ambo perueniant ad le
 gatum, scinditur inter eos legatum, uno ve
 ro deficiente tota alteri conceditur. Idem
 deducet ex l. 1. in principio, & in §. 1. §. idem
 ait. §. idem est. §. interdum. l. inde Neratius
 4. verbi. toties. & §. 1. l. si tibi proprietas. §. l.
 idem est. 7. §. si mihi. l. si quis Titio. 8. l. in
 terdum, 1. 1. D. de usufr. accresc. l. si quis ita.
 66. D. de heredibus instit. l. si duobus. 16.
 §. final. si pluribus, 33. l. plane, 34. §. si duo
 bus. D. de legatis, 1. l. si duobus 41. l.
 Mœuio, 42. D. de legatis. 2. l. coniunctim.
 80. l. re coniuncti. 89. D. de lega. 3. l. quidā
 relegatus. 6. §. finali, cum duabus legibus
 sequentibus D. de rebus dubijs. l. tripli. 142.
 D. de verborum significacione. l. vni
 ca §. vt autem, & §. is ita. C. de caducis
 tollendis. cum pluribus alijs, infra refe
 rendis, quibus consonat. l. 33. tit. 9. part.
 6. explicant referendi infra.

Sed contra † nostrū tx. sic argumentor;
 si testator ita legauerit, Titio, aut Seio heres
 meus dato, constat disiunctim eis esse lega
 tu ex illa dictione, & verbo, aut, cuius pla
 ne natura est seiungere, & separare, sed hoc
 casu, si ambo perueniant ad legatum, non sem
 ditur inter eos, sed vterq; perinde petere
 poterit, ac si ei soli legatum foret, l. si Titio
 aut Seio. 16. D. de lega. 2. ergo contra no
 strum tex. qui concursu vtriusq; legatarij
 partes fieri probat.

Secundo sic argumentor. † In materia
 iuris accrescendi certissimum est, idē in le
 gatis quod in hereditatibus admitti, ut in
 ferius audierimus. Sed si quis ita dicat: Titius
 heres esto, Caius, & Sempronius heredes sunt, cō
 currētibus omnibus constat, inter eos non
 scindi, aut diuidi hereditatē, sed semislem
 Titiū, alterū semislem Caiū, & Sempronū
 habituros. l. Titius. 11. coniuncta l. interdū
 13 in prin. D. de heredib. instituen. ergo cō
 tra nostrum tx. in versi. si ambo.

Tertio contra nostrū tx. & exemplū propo
 sitū in versi. disiunctim, sic argumentor. Cū ea
 dē res, quæ vni relicta erat alteri legatur, in
 ducitur potius trāslatio legati, quā conū
 ctio tx. in l. si quis eū. 16. in prin. D. devulg.
 l. 3. in prin. l. sicut. 5. D. de adimē. lega. ergo
 quamvis legatarij concurrent, non omnes
 sed unus tantum legatum habebit.

- 6 Quarto contra nostrum tx. in versi. vel alio quoquo modo defecerit. sic argumentor: Si Titio & ei, qui capere non potest, decem legata sunt, quamvis incapax non admittatur, neque partem legati habeat, nihilo magis Titius illud integrum habet, sed quinque sola illi dantur. l. si Titio, & ei. 7. D. de legatis. 2. ergo contra nostrum tex.
- 7 Quinto contra tx. ibidem obijcio difficult. l. C. responsum in l. si. §. Seio. D. de legatis. 2. vbi legatum reliquit Seio, & eius vxori Marcellae sub cōditione. si Seius qui primo heredi substitutus erat heres non extitisset, conditione existente, et sic Seio herede facto, pro dimidia tantum parte acquiritur Marcellae collegatariæ, cum tamē ex ratione & verbis nostri tx. totum legatum ei acquiri videretur, siquidem ad legatarium, eundemq; maritum Seium pertinere non potuit, ex ratione l. legatum. u9. §. 1. D. de legatis. 1. quia nempe à se metipso non potuit legari, quo in casu totum legatum pertinere ad collegatarium præter generalem regulam huius tx. nominatim docet Consultus in d. l. planè. 34. §. si duobus. D. de legatis. 1.
- 8 Sexto, bisfariam contra nos sermonem I. C. instituit. in d. l. planè. §. si coniunctum notans, quod si coniunctum duobus aliquid legetur, non concors, ut apud iust. hic, sed ab initio partes fiunt. Item etiam, quod et si in alterius collegatarij persona portio non consistat nihilo magis alteri accrescit contra regulam huius nostri tx.
- 9 Septimo & non leuius obstat difficultis tx. in l. huiusmodi. 84. §. si Titio & Mœviro D. de leg. 1. vbi si Titio & Mœviro, Stichus qui Titij erat, legatus sit, pars tantum Stichi Mœviro debetur, alia autem pars, quæ Titio non acquiritur, ex reg. l. proprias res C. de legatis, Mœviro non accrescit.
- 10 Octavo † grauiter obstat tx. in l. si duobus. 16. in principio. D. de legatis. 1. dum I. C. præluponit ibi, portionem eius qui in rerū natura non est, non accrescere collegatario, cum contrarium omni iure obseruatū fuisse doceat Iustinianus hic, & nominatim, in l. vnica, §. in primo. C. de cāducis tollen. I. C. in l. quo loco. 20. §. si. D. de heredib. instit. Quæ quidem difficultas augetur ex eadem l. si duobus. §. si. vbi ferre in eadem specie in legato, reliquo Titio & posthumo, qui ante quam nascatur vere in rerum natura non est. l. quod in re-
- ruin. 24. in principio. D. de legatis. 1. l. sed si plures. 10. §. quos possum. D. de vulgari ius accrescendi locum habere responderet Consultus, idenq; probat textus. in l. quidam relegatus 6. §. si. cum duabus legibus sequentibus, D. de rebus dubijs.
- 11 Nono & grauius contra nostram sententiam, & Iustiniani decisionem insurgit Papinianus. in l. mulieri, & Titio. 74. D. de conditionibus & demonstrationibus, vbi constat Titij portionem defecisse propter conditionis defectum, vt constat ex eius verbis; ibi: nec si Titius, qui conditione defellus est, conditio enim illa, si non nupserit mulier, quamvis habeatur pro adimplata quoad ipsam mulierē, et si non nubat, quia beneficio legis remittitur, l. cum tale 71. §. si arbitratu, & §. Mœviro. l. sed si hoc. 62. §. final. hoc modo. 63. D. de cōdition. & demonstratiōnib. tamen quoad portionem Titij omnino deficit, sequutis nupijs. l. 1. C. de dicta viduitate, & nihilominus quamvis Titius conditione defellus fuerit eius portionem mulieri non accrescere contra notissimas iuris regulas dicitur, sed tantum ususfructus partem mulierem habituram. Quæ difficultas augetur, dum ait Papinianus, quod neque Titij repudiatio mulieri prodelle potest: nam si beneficio legis tantum sequitur mulier, quantum haberet si conditioni paruisset, ergo repudiatione ei prodelle debet, quia si conditioni paruisset mulier, utique portio Titij repudiata ei accresceret.
- 12 Decimo † contra nostrū tx. non minus vrget l. sed et si. 2. §. sed et si coniunctum. D. de legatis præstandis, quo in loco. I. C. scripsit, quod si coniunctum alicui ex liberis & tertio reliquā legatū sit in testamento quod per honorū possessionē contra tabulas, ruptum fuit, quamvis tertio legati portio non præstetur (quia ex liberis non est, quibus tantummodo conseruantur legata) nihilo minus filio non accrescit.
- 13 Undecimo † sic argumentor: Inter cōiunctos coniunctione legali ius accrescendi locū habet, vt mox dicimus, sed dñi cōmuni serui coniuncti sunt coniunctione legali, quia ad legatū sive reliquā simul admittunt,
- 14 l. seruū cōmuni. 67. D. de acq. her. † & tamen si legatū seruo cōmuni relinquit, & alter ex dominis repudiet portio repudiata alij non accrescit. l. & Proculo. 20. D. de legatis. 2. ergo contra nostrum textum.

Duo.

15 Duodecim & vltimò sic argumentor, inter coniunctos coniunctione verbali, locus est iuri accrescēdi vt statim audiemus; sed si duobus coniunctim & quis partibus vslus fructus relietus est, & alter non admittatur, portio deficiens collegatarij non accrescit. l. cum singulis penultima. D. de vslusu. accresc. ergo contra nōstrum tex.

His tamen argumentis non obstantibus verissima est conclusio, quā ex hoc nostro texu desumpsimus, verum † quia quando in hanc iuris accrescēdi tractationem incidiimus, ex difficilioribus sine totius iuris crūtis, & non omnes eius disputari à nobis articuli sigillatum possunt, pro eorum explicatione, & huīs rei elucidatione præter ordinarios hic, & repetentes in d.l.re coniuncti, & in l. vnicā. C. quando non pet, part. pet. accresc. videndi sunt Vld. Zasius lib. singul. responsorum, ca. 18. Andræ Alciati lib. 4. Paradox. cap. 8. & cap. 9. Ioan. Robertus lib. 2. sentent. cap. 24. & ca. 25. Anto. Goueanus. lib. animaduers tract. iuris accrescēdi. Forcatulus in Næcyomātia dialogo. 59. Pet. Loriotus, de apicibus iuris, tract. 6. de coniunctis & disiunctis. Petrus Gregorius. 3. part. Syntagm. lib. 46. tit. 1. cū sequen. plura vtiliter Iacob. Menochius, de præsumptionibus. lib. 4. præsumptione. 36. num. 21. præsumptione. 39 num. 83. præsumptione. 49. num. 17. præsumptione. 14. num. 4. præsumptione. 61. num. 2. præsumptione. 86. ex num. 1. præsumptione. 149. præsumpt. 158. & 159. & præsumptione. 201. num. 94. Gregor. Lopez in d.l. 33. gloss. 6. & 8. tit. 9. part. 6. Anton. Gomez. 1. tomo. variarum, ca. 10. per totum. & nouissime Didac. Spino in Speculo testamentorum. glossa. 9. principali qui sub num. 1. infinitos authores ex nostris quoque refert. Et qui omnium optime rem protequitur Francis. Duarenus libro 1. & 2. de iure accrescēdi. Verum quo lucidius quæ iuxta nostrum textum dictur sumus percipiātur, pro rei explicatione primo præmittendum est, † duplē coniunctione esse ex qua ius accrescēdi resultat: Alteram legis, Alteram hominis. Cōiunctio legis dicitur quoties plures à lege Ciuii, vel Prætoria simul & coniunctum ad eandem rem vocantur, cuius exempla pas sim reperies in l. prima. §. primo, D. de vslusu. accrescen. in l. seruus communis. 67. D. de acq. heredit. l. 3. §. fin. D. de bono-

rum possess. l. si ex pluribus. 9. D. suis & legit. l. vnicā. C. quando non petent, part. petent. accresc. de qua coniunctione agemus 18 in resolutione vndecimi argumēti. † Coniunctione vero hominis dicitur quoties ab homine pluribus eadem res relinquuntur, vt in exemplo nostri textus, & similium. Hæc triplex est, Realis tantu; Verbalis tantum: Mixtae & verbis. d.l.re coniuncti. 89. D. deleg. 3.d.l. Triplici. 1+2. D. de verbis. significativa. 19 Realis & coiunctio illa est, quæ te tantummodo legatarios coniungit, velati. Titio fundum Cornelianum do lego. Mox in alia oratione. Seio fundum Cornelianum do lego. Verbalis, 20 † quæ ita cōcipitur. Titio & Seio fundum Cornelianum & quis partibus do lego. † Mixta autem quando re, & verbis simil legatarij coniunguntur hoc modo. Titio & Seio fundum Cornelianum do lego. Colliges ex d.l.re coniuncti. d.l. Triplici; nostro §. si eadem res Accursio in dictis locis, & in l. 1. §. finali. Dide vslusu. accrescendo. Bartol. num. 67 in d.l. re cōiuncti. Duare. lib. 1. de iure accrescendi. cap. 6. & sequentibus. † Mixta, cum certis potior sit, quoties in iure coniunctio his sit mentio, semper intelligitur; ex regula. l. quæritur. ib. D. de testa. hom. probat. l. 1. in princip. & in §. interdum. D. de vslusu. accrescen.

23 Plane † cum realis coniunctio in diversis orationibus fiat, & contextu legatarij partes faciant, non ex verbis testatoris, li coniunctum. 80. D. de leg. 3. l. Iude. Nera tius. 4. D. de vslusu. accresc. qui re coniuncti sunt, aliquant & non coniuncti, sed distincti. Apbellantur, vt in l. 1. §. interdum. D. de vslusu. accresc. l. vnicā. §. his ita. C. de caducis toll. & maxime in hoc nostro tex tu. ibi. Sire distinguitur. & ibi: Distinctum; ita Titio hominem Stichum do lego, Seio hominem Stichum do lego. Quo fit, vt altero ex his deficiente alter non admittatur per ius accrescēdi, sed per ius non decrescēdi. d.l. vnicā. §. Vbi autem. versiculo. Sin verò, id. tunc non vacuatur pars quæ deficit, nec alijs accrescit: Quem textū ad hoc expendit Bartolus in dicta l. re coniuncti, num. vigesimo. & est recepta sententia, vt post Ieron. & Ripam ibi, latè defendit Petrus Peralta in l. & Proculo. num. trigesimo septimo. D. de legat. 2. Franciscus Duarenus, lib. primo, de iure accrescēdi, cap. vndeclimo. Eleganter insinuare videtur Vlpianus in l. eti pauciores. 4. ibi. Si plures quam

tres, de crescere de ea parte ex qua heres factus est. D. si pars. hered pet. Iustinianus in §. vi-deamus. versiculo. Et ex diuerso. ibi. Si plus res heredes scriptis in portionibus sint, tacite singulis decrescere. Cuius rei ratio in obscuro nō est, quia videlicet in proposita coniunctionis specie, cuilibet in solidum res relinquitur, vnde nihil est, quod ei possit accrescere, ex dicto §. Vbi autem. ibi. Quia sermo testatoris omnibus prima facie solidum ad signare videtur. l. si mihi & tibi. 12. ibi. Ex meo legato. D. de legatis. 1. l. vtrum. 8. ibi. Quasi ab initio tibi solido relitto. D. de rebus du-bijs. ea enim coniunctionis realis natura est, vt tota res singulis data sit, partem autem, sive partes legatarij per concursum faciant, dicta l. coniunctum, & latius infra dicemus.

24 Verū † his grauiter obstat difficilis textus in l. prima, §. interdum. D. de vſu-fru.accreſcendo. vbi inter coniunctos te da-tur ius accrescendi.

Cui tamen Bartol. in dicta l. re coniuncti, num. vigesimo primo, respondet ſpecialiter procedere in vſufructu, qui cum ſemel acquisitus fuerit legatarijs, diuinus eſt ſemel, vnde ſi poſtea alter partem ſuā repudiet vere dicitur accrescere, quam ſolutio-nem firmans communem defendit ibidem Bolognetus, num. 238. Sed repugnant

25 verba † dicta l. primæ. dicto §. interdum. ibi. Quod & in proprietate continget. Vbi quo ad ius accrescendi idem conſtituitur in proprietate, vt altero ex re coniunctis repudiante, alter eius partem acquirat per ius accrescendi: & illud ſolum ſpeciale eſt in vſufructu, vt poſt acquisitam portio-nem poſſit alteri accrescere, ſi poſtea de-ficiat repudiatione, vel capitis diminutio-ne, ex Iurisconsulti ratione. ibi. Vſufructus quotidie conſtituitur, & legatur. Quod ſe-cus eſſet in proprietate, que ſemel acquiſita, & ſi poſtea repudietur non pertinet ad coniunctum per ius accrescendi. l. aquā. 16. §. finali. D. quemadmodum ſeruitus amitt. tradit Bartol. in dicta l. re coniuncti. num. 49. reſoluit Iaso. num. 233.

26 † Vnde contra Bartol. & communem di-cendum eſt, inter re coniunctos etiam in proprietate dari ius accrescendi. l. hac ſcri-ptura. 26. §. finali. l. ſi ſeparatim. 30. D. de condit. & demonſtr. reiecta interpretatione eiusdem Bartoli, in dicta l. reconiun-eti. num. viigesimo ſecundo, qui poſt Ac-

crescere. vtr obique exponit verbum Accrescere, pro non decrescere. Item & ex eo, quia cum re coniuncti per concurſum diuidant, & partes faciant, & vnuſquaque alterutrius legatum diuinuat ex noſtro textu, & mox dicendis, ſi alter repudiet non improprie dicitur accrescere ius non diuinuendi por-tionem ſuam. Nec contrarium probat tex-tus in dicto §. Sin autem. versiculo. Sin vero, quia non ſimpliſter dicitur defiſientem portionem non accrescere, ſed non ita ac-crescere, vt alterius qui primus accepit le-gatum angere videatur.

27 Secundo † p̄mittendum eſt ius ac-crescendi, quod ex tribus illis coniunc-tionibus reſultat, & naſcitur, varie defi-niri per repeſentes in dicta l. re coniuncti. & in dicta l. prima. C. quando non pet. part. Sed eam ego definitionem ſemper probaui vt ſit, ius retinendae naſcenda v̄e por-tionis coniuncti defiſientis, que comproba-tur ex l. qui ex duabus. § 3. §. primo. D. de acquiren. heredit. dicta l. vni-ca. C. quando non pet. partes. dicta l. vni-ca. §. his ita-que. & §. ſin vero. C. de caducis tollen-dis. Diximus autem naſcendae, retinen-dae v̄e portionis. Ut ita non ſolum ius accres-cendi, verum etiam ius non decrescendi com-prehenderemus, quod (vt diximus) proprius locum habet, vbi cunque par-tes nonab initio, ſed concurſu fiunt, que iuriſ accrescendi & non decrescen-di differentia à Iuſtiniano primò fuit obſeruata, in dicto paragrapho. Vdi au-tem, cum tamen à veteribus prudentibus hæc non tam ſubtiliter obſeruantur, qui & accrescere dicebant, etiam quoties pars non decrescebat, dicto §. interdum. cum alijs ſupra relatis.

28 Qua † autem ratione accrescendi, & nō decrescendi ius fuerit induc-tum, quamuis quo ad hereditates pertinet in obscuro nō ſit, ex d.l. qui ex duabus § 3. §. 1. D. de acq. hered. Accreſcit enim coheredi pars her-e ditatis defiſiens etiam in uito in ſuccel-ſione testamentaria, ne quis decedat pro par-te testatus & pro parte intestatus contra regulam. §. hereditas. ſup. de heredi. instit. 26 ex ijs que ibi late diximus. † In ea & in legitima, quia absurdum eſt eiusde vniu-que testatoris hereditatem partim agnoſcere, & partim repudiare. dicta l. vni-ca. §. his itaque. C. de caducis tollendis. cum enim heres vice defuncti fungatur, & vu-

& vna eademque persona fictione quadam iuris habeatur, authent. de iure iurando à mort. prest. cum alijs relatis supra ad Rubricam de hered. instituend. atque ita quodam modo ad hoc viuere intel ligatur is qui decessit alio in locum eius suffecto, & in his fictionibus Prudentes semper naturam imitantur, §. minorem. Inst. de adoptionibus absurdum sanè similiter videbatur quemquam defunctum fingi in rerum natura esse pro parte tantum, cum verè id esse non possit, quā rem latè exornat Franciscus Duarenus lib. primo de iure accrescen. cap. 2. (et si quoad ius accrescendilegitimarum successionum, iuxta nostram sententiam infra sub undecimo argu 30 mento alla sit obseruatio.) † Cæterum quoad legata (de quibus nunc loquimur) non satis constat, dicendum tamen est, ex tacita defuncti mente induci, namque in legato duobus coniunctim, partibus distributis, reliquo, constat eum voluisse interlegatarios rem diuidere, quo casu uterque admittit vellet, l. si Titio & M. uio. 61. §. Iulianus. D. de legatis. 2. Idemque quando re tantum coniunguntur, præsumpta similliter testantis mens hoc inducit, ut pariter admittantur scindaturque inter eos legatum, quia non est verisimile voluisse heredem suum ita grauare, ut bis eandem rem præstaret argumento l. vnum ex familia. 67. §. si rem. D. de legatis. 2. l. Sticho. 36. D. de usu fr. legato. quare vbi alter non admittitur, ex eadem voluntate collegatario portio accrescit: vel non decrecitur, quia quasi substitutus ex eadem voluntate testatoris intelligitur, dicto §. Iulianus. Vnde ad eum cum eodem one re portio accrescit ex eodem paragrapho, & dicta l. vni. §. vbi autem. C. de caducis tollendis. † Illud autem est ominus inter hereditates & legata maximum notwithstanding discriben, cohereditibus etiam invitatis deficientes portiones ex relatis rationibus accrescere: non ita collegatijs, quia in eis non militant. Nisi mixta vel reali coniunctione iungantur, tunc enim eum non accrescat portio, quia ab initio totum legatum legatarius habet, dicto paragrapho. vbi autem. ad finem, isque legatum pro parte scindere non possit. l. neminem. 4. D. de legat. 2. Integrum legatum ex iure non decrescendi habebit. ad quæ reducenda sunt quæ latè repetentes

tradiderunt in dicta l. reconiuncti. maxime loan. de Vilialonga qui duodecim cumulat rationes in præludijs illius repetitionis, & alij in dicta l. vni. C. quando non per. partes petentib. accresc.

32. VI. erius † præmittendum est, quod et si varie inter interpretes nostros hic, & in dictis locis controversam sit, nunquid in his coniunctionibus, ex quibus ius accrescendi resultat ab initio, an vero concilio partes fiant; crebrius placuit, in verbali coniunctione partes ab initio a testatore designari, dicta l. re coniuncti. 89. ibi. quoniam semper partes habent legatarij. V. de legat. 3. In reali, concilio fieri, rex. hic ibi. Si ambo perueniant ad legatum scinditur inter eos legatum, coniunctio. ibi. Sine disiunctim. & ibi. Disiunctim. inde Neratius. 4. D. de vnu fru. accresc. quia cum termino testatoris partes legati non dividuntur solidum vauci que tribuere videatur ab initio, dicta l. vni. C. 5. Vbi autem. verific. Sin verò non omnes. C. de caducis tollendis.

33. In mixta † questionis est; Celsus in d. l. coniunctim. 80. D. de legat. 3. & in hereditatibus & legatis coniunctim reliquis partes concursu fieri docet. Vlpianus ab initio partes fieri in hac eadem coniunctione probat. in dicta l. plane 34. §. si coniunctio. D. de legatis. primo. Celli sententia in dicta l. coniunctim. verior est, quæ in mixta coniunctione est intelligenda, quicquid in uolua. Zazius lib. p. 1. na. singul. intellectuum & celi pontorum, capit. decimo octavo, qui perperam putabat eam in reali tantum loqui. Sed cum in ea, non coniunctum, iel. disiunctum & separatum legetur, textus hic, & in dicta l. vni. §. Sim autom. disiunctim. C. de caducis tollendis, dicta l. a separatum. 30. D. de condit. & demnon. male loqueretur Celsus si de reali coniunctione verba faceret & coniunctim legari diceret: loquitur ergo de mixta quæ cum participet de natura simplicium, & à coniunctione verbali orationis coniunctionem accipiat, à reali quidem nihil aliad accipere potest, nisi ut 34 concurso partes fiant. † Neque obstat tex. in dicta l. plane. §. si coniunctum, quoniam omessa interpretatione eorum qui putarunt de verbali coniunctione eum textum loqui, quæ coniunctur ex supra in versiculo. verum quo lucidius. notatus. Item etiam, & ex exemplo ibi ab Vlpiano re lato,

lato, in versiculo. *Vt puta.* quod mixtae cōiunctioni magis conuenit, respondendum est Vlpianum ibi loqui in legato damnationis, in quo illud semper fuit obseruationum, ut si coniunctum legatum esset reliatum, semper partes haberent legatarij, ut docuit idem Vlpianus in fragmentis titu. vigelimo quarto. Caius in Instit. lib. secundo, tit. quinto. Cuius rei rationem scripsit Iacob. Cuiacius ad Africanum tracta. quinto. ad l. qui vsumfructum. §. vsumfructus. D. de vsumfructu, quia videlicet in legatis damnationis, heres qui dare damnatus est, singulis diuisim dare damnatus videtur. prolequuntur Fornerius in dicta. l. triplici. 142. D. de verborum significacione. Baldwin. in Iustiniano lib. primo. folio. 113. ergo in d. §. si coniunctum. ideo legatarij partes ab initio habent quia legatum fuit damnationis, quod ex eo colligitur, quia statim ibidem Vlpianus docet, eos in quorum persona legatum non consistit, partem facere, id est impedire ius accrescendi, quod huius generis legati propriū est, si coniunctum relinquatur, ut latius infra ad sextum, & anteā ad quartum argumentum dicemus.

35 His † pro exornatione nostri textus auditis, ut argumenta, quæ contra eum adduximus diluamus oportet. Principio igitur non obstat primum ex dicta l. si Titio aut Seio. 16. D. de legatis. 2. loquitur enim Iulius Paulus ibi in longe alia disiunctione, quam nos Iustinianus enim hic disiunctioni illis legari ait, quibus eadem res diuerlis orationibus relinquitur, ut in versiculo. *Disiunctum* explicat, quos tamen constat, quia ad eandem rem vocati sunt, re coniunctos esse dicta l. re coniuncti. admittique, ex ratione supra animaduersa, si concurrant viriles partes sibi facientes, ex nostro textu. ibi. *Scinditur inter eos legatum.* cum similibus; itaque hi quamvis disiuncti sint, re tamen sunt coniuncti. Iulius Paulus vero in dicta l. si Titio aut Seio. in eis legatarijs loquitur, quos nec res, nec oratio coniungit, ut concurrere possint: Sed potius alternativa disiungit ita ut duo rei credendi efficiantur, herede electionem remorante, & ita vniuersique solidum legatum habeat, non quidem ratione coniunctionis, quæ nulla est, ut constat, sed ex voluntate testatoris, qui vnicuique solidum dari voluit, duosque

reos credendi fecit, quo casu heres electio nem omittetur, l. cum quidam. 24. D. de legat. secundo, quemadmodum & duos reos debendi quando ita legauit, *Lucius Iustinus heres meus, aut Mænius heres mens decem Seio dato.* Potest enim Seius cum utro velit agere: ita tamen ut si cum uno actum sit, & solutum, alter liberetur. l. si ex toto. 8. §. si ita scriptum. D. de legat. primo. l. ille aut ille. 25. in principio. D. de legat. tertio. ratio est, quia alternativa natura est vnicuique tribuere actum in solidum. Authentic. si quando, in fine. C. de constit. pene un. tex. in l. secunda. vbi notat Barto. & omnes. D. de duobus reis. quia vnicuique legatario testator dare voluit; & vniuersique heredis fidem sequutus fuit. l. eandem 9. in principio. versiculo. *Testamento.* D. de duobus reis. Ergo si in dicta l. si Titio aut Seio. eligat heres, is quem elegit preferendus erit, ut consultus docet, & notant Bartolus, & Paulus in l. penultima, num. secundo. C. de verborum significacione. Iaso. in dicto §. si ita scriptum. numero. 14. Si vero non eligat, quammodo potest, propter illius moram uterque legatarius admittitur ex dicta l. cum quidam. quo casu cum uterque admittatur ex legis dispositione ab eo tempore alternativa operabitur effectum suum, & legatarij censebuntur duo rei credendi. Ut Iulius Paulus insinuat, ibi. atque si ipsi solidum ehet. & soluitur primum argumentum.

36 Non obstat † secundum argumentum ex dicta l. Titius. 11. l. interdum. 13. in principio. D. de hered. instituendis. quoniam respondendum est; Ideo inter Titium primo loco heredem institutum, Caium, & Sempronium statim vocatos pro virilibus portionibus hereditatem non diuidi, quanvis re coniuncti essent, & simul ad successionem venirent, iuxta regulam nostri textus, quia Caius, & Sempronius re & verbis coniuncti loco vnius habebunt, ex dictis iuribus, & ex l. finali. versiculo. *Alia applicata.* & versiculo. In secundo: C. de impuberum. l. si pater filium. 9. D. de vulgari. l. si quis Attio. 8. D. de vsumfructu accres. ideoq; inter ipsos hereditas & legatum non pro virilibus portionibus scanduntur, sed semissem Titius, & alium semissem Caius, & Sempronius habebunt.

37† Nec huic interpretationi obstat textus in d.

in dicta l. finali, in principio, cōiuncto versiculo. Nobis autem. Vbi si quis duobus heredibus institutis, eos filio suo impuberi, vna cum tertio substituerit, & testamenti verba ita composuerit, *Quisquis mihi heres erit, & Titius filio meo heres esto*, tres substitutos vnumquemque in trientem vocatum esse docet Imperator, quod † idem alio in casu probauerat Sc̄auola. in l. Lucius 90. §. Lucius Titius testamentum. D. de legatis. secundo. quoniam maximum est discrimen vocentur plures nomine distributione, an verò collectivo. Primo casu omnes equaliter admittuntur, quia perinde est, ac si proprio nomine vocarentur, cum propter diversitatem. quam includunt in distributione non possint representare unitatē intellectui, ut in verbo, *Quisquis; vter, quilibet; vterque*, & ita loquitur textus in dicta l. finali, in principio. & in dicto §. Lucius. Secundo † verò casu quando nomine collectivo plures vocantur, cum omnes propter sermonis unitatem quasi in vnum sint corpus redacti, tantum, habere debet disiunctus, quantum plures coniuncti, atque ita quia perinde est, ac si duo & quis partibus fuissent instituti duo semisses inter eos fiunt, nostri textus obseruata generali regula.

40 Cui præterea † non oblitat tertium argumentum ex dicta l. si quis eum. 16. in principio. D. de vulgari. l. si quis ita. 3. & magis ex l. sicut. 5. D. de adiendis legatis. quibus iuribus varijs modis satisfacere conantur Accursi. Bartol. & alij in dicta l. sicut, & in l. non ad ea. 89. D. de condi. & demonstrat. & in l. 2. D. de his quæ pœnæ nomine, & in dicta l. re coniuncti. vbi Bartol. num. tertio, latissime Iaso. num. vigesimo quarto, idem in l. si Fortidianum, 7. C. de legatis. Andr. Alciatus lib. septimo, per ergon. cap. octauo. Duaren. lib. primo, de iure accrescendi, cap. 7. Iacobus Menochius, de præsumptionibus. 2. parte, lib. quarto, præsumptione. 173. pertotam. Illustrissimus Franciscus Mantica, lib. 12. de conjecturis ultimaruim voluntatum, tit. 4. ex nn. primo. Antonius Gomez primo tomo Variarum. cap. 10. num. 24. Couar. 11 Rubrica, de testamentis. 2. part. num. 21. Frequentius tamen in eam itum est sententiam quæ ab Accursio in dicta l. sicut. verbo. *ademptionem*, tradita est, textum illum non esse intelligendum quoad totum lega-

tu quod non adimitur pimò & transfertur in lecundum, sed quoad dimidium quod cèntetur datum secundo legatario, repetit eandem solutionem Accursi. in d. l. 2. verbo. translati. D. de his quæ pœnæ nomine, sequitur Bartol. vtrōbique & est communis Iasoni, in d. l. re coniuncti. num. 24. Ripæ. num. 21. Polyo num. 10. Couari. dicto num. 21. Antonio Gomez dicto na-
mero 24. † Pro qua communi opinione expendi potest textus in l. Julianus. 15. D. de heredibus instituend. vbi cum sic fcri p̄sset testator. Titus ex parte dimidia heres esto; Seiū ex parte dimidia: ex qua parte Seiū institui, ex eadem parte Sempronius heres esto. dubitatumque eset utrum in tres semisses dividere voluerit hereditatem, an vero in vnum semissim Seiū, & Semproniu coniungere, coniunctos eos in vnum semissim esse respondet Vlpianus. Fauet etiam Accursio textus in dicta l. si pluribus. 33. §. quod si separatim. versiculo. Sin autem. D. de legatis, primo, textus in l. triplici. 142. D. de verborum significatione.
42 Verum † communis hæc resolutio falsa est, est enim longè verius. dicta l. sicut, de translatione totius legati intelligendum, ut admonet Theophilus in dicto. §. vnicō. Instit. de ademptione legatorum & alij relati à Couaru. vbi suprà. Duaren. dic. ca. 7. Zasio in dicta l. si pluribus. numero. 14. quod expresse probatur primo, ex generalitate eiudē textus, qui generaliter loquitur, & totius legati ademptionem, non par-
43 tis tantum insinuat, † cum per indefinita verbalia loquat̄ur quæ generalibus aequipollent. l. si pluribus. 45. D. de legatis. 2. Deinde † probatur ex illo relatio, quod demō strante & referente totum, l. Stichum qui
45 micus erit. 6. D. de legatis. 1. Utterius † per textum in §. vnicō. intrā de ademptione legatorum, versiculo. transferri quoque, maxime expendēdo dictiōē, quoque, quæ est repetitiva præcedentium, in quibus lastimina nus de totius legati ademptione agit. Venique inducit l. translatio. 6. eodem tit. de adim. legat. vbi verbum, translatio, in omnibus speciebus. ibi expressis, ad integri legati translationem referuntur.
46 Quare † alij existimant distinguendum esse, an secundo legatario legatum relictum sit per relatiuum, quis, vt tunc cen- seatur ademptum primo, & translatum in secundum, vt in d. l. sicut: an simpliciter per

per pronomen *idem*, quia tunc vterque cœletur adiuncti ad legatum, vt in dicta l. re coniuncti. & in hoc §. si eadem res. & iuri bus similibus. Ratio est, quia pronomen *idem*. habet implicitam copulam, quæ potius auget quam minuit. vt probat Alciat. lib. 7. Parergon. cap. 8. Quam solutionem sequuntur plures relati à Iasone in d. l. re coniuncti, num. 24. Zasio in d. l. si pluribus. num. 1. & vt veriore amplectitur Franciscus Balduinus, & Eguinarius in d. §. unico. de ademptione legatorum. Coratio in dicta l. testamento, nu. 2. & 3. C. de impuberum.

47 Sed contra † eam facit dicta l. sicut ibi. *Id Seio do lego.* quibus verbis inducitur ademptio & translatio legati à primo in secundum legatarium. Deinde & secundo obstat dicta l. Julianus. ibi. *Ex qua parte Seium institui,* ex eadem parte Sempronius heres esto. vbi versa vice quamvis institutio per relatiuum, quis, & relatiuum, *idem*, facta fuit, nihilominus ambo ad eandem concurrūt partem, eandemq; inter se diuidunt, quod idem probat textus in dicta l. triplici. 142 versiculo. *Lucius Titius ex parte dimidia.* D. de verborum significatione.

48 Hæ † igitur opiniones cum defendi non possint, nihilque certum constitui, propositam quæstionem in statu coniecturali versari dicendum est, & ex multis quæ à doctoribus suprà initio quæstionis, nuni. quadragesimo, relatis, maxime tamen à Menochio, dicta præsumptione. 137. Mantica, dicto titulo quarto, traduntur, totum hoc à testatoris voluntate dependere affirmandū. Iurisconsulto Paulo teste in d. l. si pluribus. D. de legatis, primo. vbi in legato duobus relicto, verba faciens sic ait. *Quod si separatis, si quidem evidentissime apparuerit ademptione à primo legatario facta, ad secundum legatum testatorem conuolasse solum posteriorem ad legatum peruenire placet:* Sin autem hoc minime apparere potest, pro virili portione ad legatum omnes venire, scilicet nisi ipse testator ex scriptura manifestissimus est, utrumque eorum

49 solidum accipere voluisse, &c. † Ergo si testator voluit legatarios eiusdem rei coniungere partes habebunt: si vero à primo in secundum transferre nihil primus habebit. In dubio autem si res legata primo, deinde legetur simpliciter secundo, inducitur inter eosdem coniunctio, vt in nostro textucum similibus. Si vero legetur

secundo, cum commemoratione primi legati, veluti, *quod Titio legati id Seio do lego.* inducitur ademptio. in persona primi legatarij ex dicta l. sicut. §. D. de adimendis legat. l. non ad ea. 89. versiculo. nisi cum commemoratione superioris legati posterius scriptum fuerit. D. de condition. & demonstratio.

50 Nec † huic distinctioni obijcas. d. l. Julianus. ibi. *Ex qua parte Seium institui ex eadem parte Sempronius heres esto.* Vbi licet eadem pars quæ Seio data fuit, sub commemoratione prioris institutionis Sempronio relinquatur, nihilominus non inducitur ademptio aut translatio. sed potius in vnum testimoniem Sempronius & Seius coniuncti sunt. Quoniam magna potest considerari inter hereditatem & legatum diueritatis ratio. videlicet hanc ademptionem in legatis tacite subintelligi vt Iurisconsultus Caius docet in dicta l. sicut. in fine. ideo autem legata tacite adimi possunt. l. tertia. §. finali. D. de adimendis legat. quia, & tacite etiam relinqui possunt. l. nutu. 21. D. de legat. 3. l. cum proponebatur. 64. D. de legat. 2. l. & in epistola. 2. C. de fideicommissis. hereditas autem sicut non potest dari nisi verbis expressis. l. heredes palam. 21 in principio. D. de testamentis. l. iubemus. 22. C. eod. titulo. l. 1. D. si tabula testam. extabunt. ita nec tacite adimi potest. quoniam eadem est contrariorum potentia. l. is potest. 13. D. de aquir. hered. l. nihil tam naturale. 25. D. de regulis iuris, quam rationem insinuasse videtur Julius Paulus in l. ex parte. 22. D. de adimend. legat. unde per secundam institutionem factam sub commemoratione prioris, non intelligitur prior in totum reuocata, quia talis reuocatio & ademptio est tacita, quæ non sufficit vt hereditas adempta videatur, cum tamen in legatis sufficiat. quam rationem considerat Illusterrimus Cardinal. Mantica, dicitque se eam dum publice dictam. l. re coniuncti. interpretaretur excogitasse.

51 Sed † quod pace tanti viri distinxit, hæc noua differentia ratio admitti non potest: nam vt verum agnosco hereditatem non nisi directis, & ciuilibus verbis relinqui posse, ita similiter quoque in legatis verba requiri contendo, quamvis in fideicommissis non ita, vt Iustinianus admonuit, & ibi latius nos di-

ximus in §. sed olim. suprà hoc titulo. & Vlpianus probat in Institutionibus, tit. 25. in principio. vbi Iacobus Cuiacius notauit. Emanuel Costa lib. 1. selectarum, cap. 25. num. 3. & pluribus eruditissimus Barnabas Brissonius, lib. 7. de formulis, pag. 698. & pag. 748. vnde ex d.l. nihil tam naturale. D. de regulis iuris, non sufficere tatum ademptionem, sed expressam ut legatum omnino non debeatur, dicendum est. † Nec offendor. d. l. ex parte & multis alijs legibus, in quibus legata tacita voluntate reuocantur, vt si inimicitiae inter testatorem & legatariū sequutæ sint, quod late prosequitur idem Franciscus Mantica dicto lib. 12. tit. 2. & tit. 5. Iacobus Menochius dicto lib. 4. de præsumptione, præsumptione. 167. cum sequent. quoniam Iulius Paulus ibi non dixit legatum propter inimicitias subsequutas non deberi, sed legatarium illud potenter exceptione doli mali submouendum esse, quo satis insinuat legatum ipso iure deberi, quamvis exceptione repellere possit. Fideicomissa vero quæ sola nuda voluntate relinqui possunt, nuda etiā omnino perimuntur, vtrumque probat Vlpianus in l. si quis ita. 3. §. f. D. de adimendis legatis.

53 Vnde † omisitis etiam alijs rationibus ab eodem Francisco Mantica scriptis. planius cum erudito Francisco Duarenio. dict. libro primo, cap. septimo. verba. d. l. Iulianus. ibi. ex qua parte, &c. interpretor, commemorationem priuæ institutionis non referri ibi ad ius ipsum hereditarium, quod primus Seius habebat, sed ad partem ad quam Sempronium vocabat: cum enim duos instituisse heredes Titium, & Seiuin, vrumque ex semisse, velletque postea Sempronium similiter instituere, ne is cursu trientem hereditatis haberet iuxta regulas iuris decrescendi. §. si plures instituuntur, suprà de heredibus instituendis. cum ibi notatis, quia prædilexerat Titium primo loco vocatum, eique nihil auferri voluit, ad quam partem Sempronium vocaret, fatis illis verbis exposuit, ex qua parte. &c. voluit enim aqualem partem Sempronium cum Seio habere; Quare si ita dixisset testator. Quam hereditatem Seio reliqui, eandem Sempronio relinquo, quia ad ius hereditarium Seio datum Sempronius censeretur vocatus translatio & ademptio induceretur.

54 Hæc, † quando ex verbis testatoris, vel his quæ dixit ante vel post testamentum constare potest, vtrum voluerit legatum adimere in totum, vel pro parte quo casu eius voluntas obseruanda est ex vulgatis. Quod si ex verbis testatoris qualis fuerit eius voluntas probari non potest, ad coniecturas recurrendum est, quæ ex varijs fontibus, & figuris causarum deduci possunt; Inter cetera tamen personarum qualitas inspicienda est; nam si primus legatarius est valde coniunctus testatori, non est verisimile eum voluisse legatum adimere in totum. Idem si valde amicus, aut benemeritus. Versa vice si primus legatarius esset aduersarius vel inimicus testatori, facile potest capi coniectura vt voluerit legatum facere derisorium, & conleuenter totum adimere. vt latius notarunt exornantes Franciscus Mantica, dicto libro duodecimo, tit. quarto, ex num. octauo. Iacobus Menochius, dicto lib. quarto. præsumptione 173. quos videbis, & sic soluit tertium argumentum.

55 Non obstat † quartum, ex d. l. si Titio & ei. 7. D. de legatis. 2. cui communiter doctores respondent, laqui in indigno, cuius portio non omnino dicitur vacare, cum ipse capiat, non ad suam, sed ad fisci utilitatem. l. ex facto. 43. §. Iulius Longinus. D. de vulgari. ita Bartol. in dicta l. & Titio & ei. quem sequuntur omnes interpretes secundum Petrum Peraltam, & Franciscum Sarmiento. ibidem nume. quinto. testatur commune in Iaso in l. huiusmodi. §. Si Titio. D. de legatis. primo. sub nomine. decimo. Ioannes Crotus, nume. 72. Ioannes Ripa, numero 140. in dicta l. re coniuncti. Antonius Gomez, primo tomo, capit. decimo. nome. trigesimo. Gregorius in l. 33. verbo. accrescetia. tit. nono. part. sexta. qui omnes intelligunt verbum illud, capere, cum effectu vt quamvis indignus capiat, non tamen videatur capere cum effectu, quia statim auferit fiscus ab eo. argumento. l. non videtur. 52. D. de regulis iuris, & l. aliud est capere. 79. D. de verborum significatione. † Nec nouum est aut insolens verbum, capere, ad indignos referri. l. miles. 42. mulier. D. de militari testamento, iuncta l. mulierem. D. de his quibus, vt indignis.

Ex

57 Ex qua † quidem communis interpretatione colliges portionem quae ab indigno aufertur non accrescere collegatario, ratio est, quia huiusmodi portio non omnino deficit, cum fiscus in locum indigni succedat. l. cum fisco. 9. D. ad Senatusconsultum Syllan. docet Bartol. in dicto §. si Titio facit textus in l. si seruus plurium. 50. §. si quis ante. D. de legat. i. & in l. cum tabulis. 16. §. fin. D. de his quibus ut indignis. & ipse ad fisci utilitatem capiat, dicit. §. Iulius Longinus. unde cum portio non omnino deficit non erit locus iuri accrescendi, iuxta doctrinam Bartol. in dicto. §. si Titio. & glossa in l. si duo patroni, verbo. in raffa. D. de iure iurando. † quam multis exornat Tiraquell. in l. si vñquam. verbo. reuertatur. nunc. 351. C. de reuocan. donat. neque enim collegatarius indignum repellere potest, & portionem eius sibi per ius accrescendi vindicare; quia nemo indignitatem opponere potest, nisi solus fiscus, iuxta celebrem doctrinam Accursij in l. his consequenter. 18. §. r. verbo. non pertinere. D. fam. heriscundæ. Vbi docuit neminem ius tertij opponere posse, quam doctrinam pluribus extollunt eam sequuti, & exornantes Baldus in l. hereditas. num. 8. Paulus & alij in l. 1. C. de his quibus ut indignis. idem Paulus in l. sororem. D. eod. Bartol. Sotinus & omnes in l. 1. D. de except. rei iudicatæ. Iaso. in l. 2. num. 6. C. de iure emphæ. Aretin. in l. ab hostibus. §. si vir. D. soluto matri. Romanus sing. 471. Boerius, decisione 25. in fin. Baldus Nouel lus de dote. 8. part. priuilegio. 31. Iulius Clarus lib. quinto. recep. senten. §. Homicidium. versiculo. probatur etiam, num. 2. Anto. Gomez, tom. 3. cap. 3. num. 51. & in l. 22. Taur. num. 24. Vbi eleganter loquitur in iure tertio ex pacto alieno non quærito. Couarru. de sponsalibus. 2. part. cap. 6. §. 8. num. 23. & num. 28. Costa in cap. si pater. verbo. vxorem. num. 12. de testamen. lib. 6. Franciscus Mantica de coniect. mente defuncti. lib. 12. tit. 5. num. 20.

59 Hæc † tamen communis ad d.l. si Titio & ei. interpretatio, quamvis veram in se doctrinam contineat, eius verbis non quadrat, vt mox insinuauimus; præterea quāuis in legatis defendi posset, in hereditatibus tamen procedere non potest: nec potest fiscus qui ab indigno herede hereditatis portionem autem, ius accrescendi impe-

60 dire, † quod ante aditam hereditatem locum habet, non post aditam & acquisitam portionem, quo tempore amplius non potest alteri accrescere. l. i. §. interdum. Vbi glossa. verbo. amittit. D. de vñus. accresc. l. aquam. 16. §. si. D. quemadmodum seruit. amitt. fiscus autem non aufert portionem hereditatis ab indigno, nisi post eam adquisitam, cum non possit proprie auferri, quod adhuc acquisitum non est. Unde in d. §. l. i. lius Longinus. indignum heredem manere dicitur, & si fiscus ab eo bona auferat, quod esse non posset nisi adita esset ab eo hereditatis. † Ex quo sequitur, quod si indignus decederet ante quam posset hereditatem adire, vel eam repudiaret sine vña fraudis suspitione, fisco locus non esset, vt docet Bart. argumēto illius legis, in l. eius qui de latorem. §. si. D. de iure fisci. Gregorius Lopez in l. ultima. verbo. cosas. tit. 7. par. 6. Sd. ctnus nu. 30. in l. 1. D. de vulgari. Polytus tract. de vulgari. 3. par. nu. 79. Ioan. Corat. in l. post aditam. num. 50. C. de impuber. post Paulum & alios in l. hereditas. C. de his quibus ut indignis. Boerius in praxi. codem titulo. num. 17. & facit textus in l. necessarios. ibi, si se hereditati immisceant. D. ad Syllanian. melior textus in l. 2. D. de his quibus, ut indignis, ibi. Impuberis adierit hereditatem. & ibi. acquisitum est. probat textus in l. cum fisco. D. ad Syllan. iuncta l. si nemo. D. de testamen. tutela. Unde cum fisco locus esse non posset necessario accrescere debet coheredi coniuncto; cessat enim in hoc casu ratio illa nēpe, quod portio omnino non deficit cum capiat ad fisci utilitatem, quia constat omnino deficere, cum ipse ab ea non propter indignitatem, sed quia hereditatē adire omisit excludatur. † Et inde quāuis in legatis fiscus qui ab indigno aufert impedit ius accrescendi, tamē inhereditatibus illud impedit non potest; cum non eadē concurrat ratio, quia cum legatu ignorati acquiratur etiā ante agnitionem. l. cum pater. 79. §. surdo. D. de leg. 2. 1. filius fam. D. de testam. & per eum statim fisco deferatur, quamvis postea legatarius legatum repudiet sine vña fisci fraude, nisi dominus causa fisci potior erit, quia latu est quo tempore quo dies legati cesserit, fisco acquiri potuerit argumento, textus in l. si post diem. 5. §. fin. D. quando dies legati edat. i. l. si Pamphilo. 10. D. de optione legata, in l. quæ legata. D. de regulis iuris.

Ex

63 Ex quibus † sequitur exemplum à Bartolo positum in.d.l.si Titio & ei, de deportato, omnino falso esse, nam cum deportatus sit omnino incapax, legatum in eius persona nunquam potuit consistere & pro non scripto habetur, l. i. C. de hered. inst. vnde filius auferre non potest, l. si in metal lum. 3. D. de his quæ pro non scriptis habentur, l. in metallum. 12. D. de iure filii. & ideo portionem deportati coniuncto accrescere debere docent omnes, exploso Accursij errore ibi, in.d.l.i. &. in. l. si deportati seruo, D. de legat. 3. Sotinus. confilio. 12. num. 13. lib. 1. Emanuel Costa in.d. cap. si pater, vbi supra.

64 Dixi supra † Bartoli interpretationem in legatis indignis relictis veram, non tamē conuenire d.l. Si Titio & ei. hoc ideo, nā l. C. ibi, negat ius accrescendi, quia duobus heres dare damnatus est, & alter capere non potest. Sanè si de indigno loqueretur, nō quia capere nō poterat cessaret ius accrescendi, sed quia capere videretur ad filii utilitatem, siveque nō desiceret ibi omnino eius portio, ut supra diximus. Præterea verba illa capere non potest, in proposito de quo tractabatur indigno conuenire non possunt, nā summis quo ad effectū indignus capere non videatur, tamē quo ad excludendū ius accrescendi, de quo ibi tractatur, verius est indignū capere posse, arguento. l. exp. 140. D. de verb. significa, licet alij acquirat. immo nō alia ratione tūc excluderetur ius accrescendi, nisi quia indignus acquirere posset.

65 Vnde † Lacelot. Polytus in. d.l. re coniuncti. n. 49. singulariter interpretatur tex-
tū. in. d.l. Si Titio & ei. ius accrescendi ibi lo-
cu non habuisse per omnimodā divisionē,
& separationē, quæ versatur inter ipsa cor-
pora nūmorū, quæ facit ut non una res, sed
diuersæ relicta censeantur, vnde quemad-
modum diuersis rebus relictis ius accrescen-
di non admittitur. l. huiusmodi. 84. §. qui-
bus. D. de legatis. 1. †. ita & suminis, siue
quantitatibus relictis, quam etiam opinio-
ne in tenuerunt Socinus regula. 213. n. 16.
And. Alciatus qui eam extēdit ad omnes
res consistentes in pondere, numero, vel
mensura, in. d.l. re coniuncti. nu. 14. & num.
23. & in. l. si inhi & Titio. num. 5. D. de ver-
bo. Franc. Duaren. lib. 1. de iure accres-
cendi. 3. latissime. defendit Ferd. Minch. lib.
4. de success. creatione. §. 10. ex num. 93.

67 Sed † verius multo est in suminis & quā

titibus ius accrescendi locū. H. tere vt re-
tiūs docuit Bart. in. d.l. re coniuncti. nu. 7.
Salicet in. l. vnica. §. sin autē disiunctim. C.
de caducis tollendis. Alex. cons. 5. volum.
2. est communis secundum Iasonē. in. d.l. re
coniuncti. nuin. 37. pro qua opinione facit
textus in. l. qui duobus. 22. D. de condit. &
dem. quamvis ille textus evitari possit, cu
ibi quantitas non fuerit legata, sed in. con-
ditione posita, quæ cum diuidi non possit
tota in persona coheredis adiungetur; me-
lius ergo hæc communis probatur per tex-
tū. in. l. qui quartam. 15. §. si. D. de leg. 1. fa-
cit etiam generalis decisio & sententia no-
strī textus, iuncta l. i. D. si cert. petatur.

68 Deinde † Polyti interpretatio conuin-
tur ex. d.l. si Titio & ei. si eius rationē perpe-
das, neque enim ideo dicitur cessare ius ac-
crescēdi quia dece duobus dare damnatus est heres;
quæ propria huius interpretationis ratio
fuisset, sed generaliter, quia duobus dare dam-
natus est, planè significat l. C. idem esse, et si
non summa, sed species legata fuisset. Nec
præterea verū est, quantitate legata, non
vnā eandemque rem, sed diuersas legatas
videri, nā licet hoc verū fit si ad ipsa corpo-
ra nummorū respicias, tamē si summa ip-
sam legatā cosideres, vnica summa utrique
legata fuit. d.l. qui quartam. §. fin. ibi. vnam
summam. l. eum qui ita. § 3. l. scire debemus.
29. D. de verb. obligat. l. si quis testamento.
82. D. de legat. 1. quæ summa inter legata-
rios numero diuiditur. l. cum Stichus. 29.
D. de solutionibus.

69 Verissima ergo † illius legis interpre-
tatio est, Iulium Paulum ibi loqui in le-
gato per damnationem coniunctim duo-
bus reliquo, in quo & partes ab initio fie-
bant, & non erat locus iuri accrescen-
di, siquidem pars deficiens non accresce-
bat coniuncto, sed iure civili in heredita-
te remanebat, ex lege autem Papia fie-
bat caduca ut supra diximus in ratione
decidendi, versiculo. In mixta. Quæ in-
terpretatio, satis consonat d.l. Si Titio. ibi.
quia duobus heres dare damnatur. Vnde fit,
quod si in. d. l. Si Titio. legatum fuisset,
per vindicationem reliquum portio eius
qui capere non potuit accresceret con-
iuncto, quia in huius legati genere lo-
cum habet ius accrescendi, docente Vi-
piano, in Institutio. d. titulo. 24. versiculo.
Optimum. Quinimo ut generale quid
tradamus omnia iura quæ inter collegata-
rios

rios ius accrescendi admittut, sunt in legato vindicationis intelligenda, vt ibidem Cuiationis agnouit, ⁷⁰ Infertur etiam quod cum legatorum differentia omnes noua Iustinianiani sanctione in l. 1. C. communia de legat. §. sed olim. §. nostra supradicta, eod. sublata fuerint; Item & per eundem cesserent caduca, in l. 1. in principio. C. de caducis tollit hodie in specie d.l. si Titio, decem Titio, da rentur iure accrescendi admissio. Recteque Iustinianum in nostro textu generaliter & fine distinctione ius accrescendi inter quoscunque legatarios admississe.

⁷¹ Verum tamen contra hanc interpretationem, & superiorem legatorum differentiam obstat difficultas Textus in l. si is qui duos. 30. D. de liberatione legata, qui in legato damnationis loquitur, vt constat ibi, damnatur heredem. & tamen pars non capientis accrescit collegatario, vt constat ibi, cui comodum hoc lege competit. quem textum post Accurs. & Bart. intellexerunt omnes ibi, de collegatario cui per ius accrescendi commodum portionis deficientis a lege defertur. l. si in testamento. §. ibi, per legem defertur. D. de vulgari.